
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1061 DEL 28-09-2018

N. SETTORE 299 DEL 28-09-2018

Oggetto:
Servizio di BILL AUDIT completo di rivalsa per la fornitura di energia
elettrica dal 1 gennaio 2017 al 31 luglio 2018. Determina a contrarre.  CIG:
Z902500874

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di BILL AUDIT completo di rivalsa per la fornitura di energia
elettrica dal 1 gennaio 2017 al 31 luglio 2018. Determina a contrarre.  CIG:
Z902500874

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
è intendimento dell’Amministrazione Comunale intraprendere un servizio di controllo (Bill Audit), tramite la
piattaforma di “acquistinrete” (MEPA),  delle fatture relative alla fornitura di energia elettrica in regime di
salvaguardia emesse dalla ditta  venditrice HERA COMM dal 1° gennaio 2017 e fino al 31 luglio 2018, con l’intento di
verificare la corretta applicazione dei costi energetici, sia per la parte negoziabile della fornitura (Quota Energia), sia
per la parte inerente gli Oneri di Sistema, nonché effettuare l’analisi è la spesa complessiva sostenuta
dall’Amministrazione – rispetto a quanto pattuito nel contratto di salvaguardia – verificando nel dettaglio di ogni
singola componente la correttezza dei corrispettivi;
in caso di evidenze di anomalie procedere all’attività di rivalsa presso il venditore HERA COMM al fine di recuperare
i maggiori importi fatturati;
la scheda di servizio  BILL AUDIT COMPLETO DI RIVALSA è la seguente:

Nome Attribuito Obbligatorio Commenti
Tipologia fornitura Si Energia Elettrica
Formato fattura Si Cartacea; .pdf; elettronica; .xls (Report)
Numero di utenze energia elettrica (PoD) Si 165
Ampiezza del periodo di controllo Si 19 mesi consuntivi dal 1° gennaio 2017

RITENUTO necessario procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente a cui affidare il servizio, mediante
l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che
l’Amministrazione si è prefissata, stante che il periodo di rivalsa non può superare i 24 mesi;
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla
legge di Stabilità 2018 (legge 205/2017) “Attuazione direttive 2014/24/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulla procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servi e fornitura” pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;
VISTO in particolare l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla legge di
Stabilità 2018 (legge 205/2017) che disciplina l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia
comunitaria, ed in particolare il comma 2 lettera a) che recita: “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante  affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

il fine che con il contratto si intende proseguire;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 2 di 6



l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che
il valore complessivo del servizio “BILL AUDIT COMPLETO DI ATTIVITA’ DI RIVALSA” è stato determinato nella
relazione tecnica e preventivo di spesa redatto il 18.09.2018 dal geom. Antonio Franco Calderone in € 38.582,50 per
il controllo di N. 165 utenze di energia elettrica (POD), cosi specificato:

N.O. DESCRIZIONE
UTENZE
ENERGIA
ELETTRICA
POD
(a)
 N.

PREZZO
SINGOLA
UTENZA

(b)
€

IMPORTO

 (a*b)
€

 1 Servizio BILL AUDIT BASE per il periodo di controllo di 19 mesi
consecutivi (1° gennaio 2017 – 31 luglio 2018)

165 85,00 14.025,00
 2 Attività di rivalsa presso il venditore HERA COMM per una

percentuale pari al 8% (otto percento), da applicare su un
importo compreso tra € 0,01 a € 220.000,00.

€ 220.000,00 x 8%
Per le eccedenze superiori a € 220.000,00 nulla è dovuto.

17.600,00

Importo a base d’asta 31.625,00
IVA 22% 6.957,50

Importo complessivo 38.582,50

il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con L 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.;
l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 coordinato con correttivo appalti (D.Lgs 56/2017) e aggiornato alla legge di Stabilità 2018
(legge 205/2017) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere acquisti di bene e servizi sotto soglia
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che
il servizio in argomento deve essere esternalizzato in quanto non può essere svolto all’interno dell’Ente per la
mancanza di figure professionali qualificate e software idonei ed indispensabili;
sul MEPA è presente nel bando SERVIZI PER LA GESTIONE DELL’ENERGIA il servizio BILL AUDIT COMPLETO DI
RIVALSA;
il Capitolato D’Oneri allegato al Bando prevede che per i prodotti BILL AUDIT COMPLETO DI RIVALSA per indagini di
un numero di utenze inferiori a 250 può acquistarsi tramite Ordine Diretto nel MEPA;

VISTO che
dalla predetta relazione tecnica il numero dei POD da indagare è pari a 165;
il valore complessivo del servizio è di € 31.625,00 oltre Iva;
nel MEPA al servizio BILL AUDIT COMPLETO DI RIVALSA è presente la ditta ENERMAS srls di Palermo il cui prodotto
soddisfa quanto previsto nella relazione tecnica del 18.09.2018;

RITENUTO di integrare l’ODA con la relazione tecnica con incluso il preventivo di spesa del 18.09.2018;
VISTO che:

l’operatore economico ENERMAS srls non ha dipendenti in quanto opera in outsourcing e pertanto non è iscritto ad
INPS e INAIL, per cui non ha obbligo della dimostrazione della regolarità contributiva, a tal fine la ditta ha trasmesso
autocertificazione in merito;
dalla verifica Equitalia la ditta risulta “soggetto non inadempiente”

DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 101 dell’8.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’ente ai sensi dell’art.
46 del D.Lgs n. 267/2000;
- con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 2015 – 2017;
- con deliberazione di Giunta municipale N. 54 del 31.03.2018 si è provveduto ad approvare il Piano finanziario dei costi e
tariffe del Servizio idrico per il triennio 2018-2020;
VISTI:

Il D.Lgs n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazione;
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli esterni

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 3 di 6



P R O P O N E
Per le motivazioni in espressi in narrativa:

Di approvare la relazione tecnica e il preventivo di spesa redatto il 18.09.2018 dal geom. Antonio Franco Calderone,1)
il cui quadro economico risulta il seguente:

N.O. DESCRIZIONE
UTENZE
ENERGIA
ELETTRICA
POD
(a)
 N.

PREZZO
SINGOLA
UTENZA

(b)
€

IMPORTO

 (a*b)
€

 1 Servizio BILL AUDIT BASE per il periodo di controllo di 19 mesi
consecutivi (1° gennaio 2017 – 31 luglio 2018)

165 85,00 14.025,00
 2 Attività di rivalsa presso il venditore HERA COMM per una

percentuale pari al 8% (otto percento), da applicare su un
importo compreso tra € 0,01 a € 220.000,00.

€ 220.000,00 x 8%
Per le eccedenze superiori a € 220.000,00 nulla è dovuto 17.600,00

Importo a base d’asta 31.625,00
IVA 22% 6.957,50

Importo complessivo 38.582,50

Di individuare ed ind0icare gli elementi e le procedure in relazione al combinato disposto dall’art. 26 comma 3, D.Lgs2)
81/2008 e s.m.i, datato 23/03/2015,

Oggetto del
contratto

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/b

 Esecuzione del servizio di BILL AUDIT COMPLETO DI RIVALSA

Fine da
perseguire

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/a

Verificare la corretta applicazione dei costi energetici, sia per la parte negoziabile
della fornitura (Quota Energia), sia per la parte inerente gli Oneri di Sistema ed
analizzare la spesa complessiva sostenuta dall’Amministrazione – rispetto a quanto
pattuito nel contratto – verificando nel dettaglio di ogni singola componente la
correttezza dei corrispettivi pagati, ed in caso di evidenze di anomalie procedere
all’attività di rivalsa presso il venditore HERA COMM al fine di recuperare gli importi
indebitamente fatturati. Il tutto  tenendo conto che l’articolo 1 comma 4 della legge
27 dicembre 2017, n. 205 prevede che “nei contratti di fornitura di energia elettrica
e gas, il diritto al corrispettivo si prescrive in due anni, sia nei rapporti tra gli utenti
domestici o le microimprese, come definite dalla raccomandazione 2003/361/CE
della Commissione, del 6 maggio 2003, o i professionisti, come definiti dall’articolo
3, comma 1, lettera c), del codice del consumo, di cui al decreto legislativo 6
settembre 2005, n. 206, e il venditore, sia nei rapporti tra il distributore e il
venditore, sia in quelli con l’operatore del trasporto e con gli altri soggetti della
filiera

Clausola
essenziale

T.U. n. 26/2000
Art. 192 c. 1/b

Contenute nel Capitolato tecnico integrativo, nel capitolato tecnico nelle condizioni
generali di contratto al bando Servizi per la gestione dell’energia e nella relazione
tecnica con incluso il preventivo di spesa.

Criterio di
selezione degli
operatori
economici

Codice dei contratti
Art. 36

Affidamento diretto previa consultazione di n. 1 (uno) operatore mediante
Trattativa diretta

Criterio di
selezione delle
offerta

Codice dei contratti
Art. 95

Criterio del prezzo più basso in applicazione dell’Art. 95 del codice dei contratti

Di affidare alla ditta ENERMAS srls, con sede in Palermo via Mariano D’Amelio, 19, partita IVA 06572760822 il3)
servizio di BILL AUDIT COMPLETO DI RIVALSA il cui prodotto, presente sul MEPA, soddisfa le richieste ed è
conveniente per l’Ente;
Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 38.582,50 al codice 1030216999, missione programma 01.03,4)
capitolo 2520/1;
Di autorizzare il Responsabile del Procedimento di attivare, tramite le proprie credenziali, nel MEPA il relativo5)
Ordine di fornitura;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del6)
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 4 di 6



Di dare atto che:7)
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/12, dellaa)
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;b)
la spesa è necessaria, urgente ed indifferibile in quanto la mancata esecuzione del servizio BILL AUDIT BASEc)
COMPLETO DI RIVALSA potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.d)
151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del visto recante
l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio al fine della generale conoscenza;
successivamente si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016.e)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   560 del 28-09-2018  a Competenza   CIG Z902500874

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2520 Articolo     1 impinguamento risorse per spese contrattuali per fornitura di Energia
elettrica-gas-telefonia
Causale Servizio di BILL AUDIT completo di rivalsa per la fornitura di energia elettrica dal 1 gennaio

2017 al 31 luglio 2018. Determina a contrarre.  CIG: Z902500874

Importo  2018 €.                           38.582,50

Beneficiario     19546   DITTA ENERMAS S.r.l.s

Milazzo, lì 28-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1061 del 28-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2018.

N. Reg. Albo: 3001

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1061 del 28-09-2018
Pag. 6 di 6


